
 
MEMORANDO SEI Nº 0018882038/2023 - SES.UAF.ACM

 
 

Joinville, 25 de outubro de 2023.
À
SAP.LCT
 
Assunto: Análise Técnica - Pregão Eletrônico nº 354/2023.
Objeto: Aquisição de curativos Especiais e Insumos para Ostomizados de uso continuado para atendimento de demanda da Secretaria Municipal da
Saúde de Joinville e Hospital São José.
 

 
 
Em atenção ao memorando SEI nº 0018567508 segue análise técnica solicitada: 
 

 

ItemMaterial/Serviço Unid.
Medida Quantidade Fornecedor Marca Modelo

Descritivo
de acordo
com o
edital?

8.10 -
Registro
ANVISA

8.10 - b)
Prospecto/Ficha
técnica/ Print
de Tela para os
itens 28, 29, 30,
31, 32, 33, 34,
35 e 36 

11 -
Amostras Parecer 

13

910623 - CURATIVO
TRANSPARENTE 6 X
7 CM CURATIVO DE
POLIURETANO
SEMIPERMEAVEL,
HIPOALERGÊNICO,
ESTERIL, TAMANHO
MÍNIMO 6 X 7 CM,
ALTA
PERMEABILIDADE,
PERMITINDO
TROCAS GASOSAS.
RESISTENTE A
UMIDADE INTERNA,
FLEXIVEL.
UTILIZADO PARA
ESTABILIZACAO DE
CATETER.
EMBALADO
INDIVIDUALMENTE,
CONTENDO: NØ DE
LOTE, DATA DE
FABRICACAO,
VALIDADE E
REGISTRO NA
ANVISA.

PC 8.000

DE PAULI
COMERCIO
REPRESENTACAO
IMPORTACAO E
EXPORTACAO
LTDA

VITAL DERME/
ZHEJIANG 6 X 7 De acordo

10296900073-
Registro
Ativo,
confirmado
no Portal
ANVISA.

Não se aplica Exige

Proposta de
acordo com o
edital,
Classificada.
Não haverá a
necessidade
de apresentar
amostras, já
utilizado e
aprovado
anteriormente.

14 918202 - CURATIVO
FILME
TRANSPARENTE
COMPOSTO DE
POLIURETANO EM
ROLO, NAO
ESTERIL, TAMANHO
MÍNIMO 10 CM X 10
M, ADESIVO
HIPOALERGENICO,
PERMITINDO
TROCA GASOSA,
IMPEDINDO A
CONTAMINAÇAO
EXTERNA.
EMBALAGEM
INDIVIDUAL COM
BULA CONTENDO
DADOS DE
FABRICAÇAO,
IDENTIFICACAO,
VALIDADE, LOTE,
REGISTRO
MS/ANVISA.
VALIDADE MINIMA
DE 12 MESES
APARTIR DA N.F DE
ENTREGA.

Rolo 510 POLAR FIX
INDUSTRIA E
COMERCIO DE
PRODUTOS
HOSPITALARES
LTDA

POLAR FIX/
Shanghai ISO
Medical Products
Co Ltd

POLAR
FIX

De acordo Há a
necessidade
de
confirmação
pela empresa
do número do
registro na
Anvisa

Não se aplica Exige Na proposta a
empresa
indicou o
registro
Anvisa
8003400113
para o item,
porém, em
consulta ao
portal da
Anvisa,
verificamos
que tal
registro é
referente ao
curativo de
espuma
absorvível;
em análise a
documentação
complementar
da proposta,
verificou-se
que a empresa
inseriu o



registro
Anvisa do
produto
"filme
transparente
em rolo",
página 20 da
proposta.
Para a
continuidade
na análise,
solicitamos
que a empresa
confirme o
número do
registro na
Anvisa.

17

20034 - CURATIVO
PARA
TRAQUEOSTOMIA E
DRENOS CURATIVO
DE ESPUMA DE
POLIURETANO,
ESTÉRIL, MEDIDAS :
6 A 10 CM X 9 A 13
CM, MACIO PRÉ
RECORTADO PARA
TRAQUEOSTOMIA E
DRENOS,
COMPOSTO POR
UMA ESTRUTURA
DE TRES CAMADAS,
SENDO UMA
CAMADA DE
CONTATO NÃO
ADERENTE, OUTRA
CAMADA MACIA E
ALTAMENTE
ABSORVENTE E
UMA TERCEIRA
CAMADA EXTERNA
DE FILME
RESISTENTE A
AGUA E
BACTÉRIAS,
PERMITE FÁCIL
MANIPULAÇÃO DE
MODO A ADAPTAR
O CURATIVO DE
FORMA JUSTA AO
REDOR DA CÂNULA
DE
TRAQUEOSTOMIA.
SE NECESSÁRIO, O
CURATIVO PODE
SER RECORTADO
PARA ADAPTAR-SE
AINDA MELHOR.
EMBALAGEM
INDIVIDUAL
CONTENDO : Nº DE
LOTE, DATA DE
FABRICAÇÃO,
VALIDADE,
RESPONSÁVEL
TÉCNICO E
REGISTRO NA
ANVISA.

Peças 2.400

POLAR FIX
INDUSTRIA E
COMERCIO DE
PRODUTOS
HOSPITALARES
LTDA

POLAR FIX/
PHARMAPLAST
SAE

POLAR
FIX De acordo

8003400113 -
Registro
vigente,
confirmado
no portal da
Anvisa.

Não se aplica Exige

Proposta de
acordo com o
edital,
Classificada.
Não haverá a
necessidade
de apresentar
amostras, já
utilizado e
aprovado
anteriormente.

 
Atenciosamente,
 

 

Documento assinado eletronicamente por Ivosney Joao Leite Bueno, Coordenador(a), em 25/10/2023, às 16:59, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0018882038 e o código CRC
18D42624.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
23.0.183448-9

0018882038v4


